
Determinazione del Dirigente 
Gare e Assicurazioni

Determ. n. 110 del 15/02/2024

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  COMUNITARIA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI  SERVIZI 
ASSICURATIVI DEL COMUNE DI CORSICO DALLE ORE 24.00 DEL 31.12.2023 
ALLE ORE 24.00 DEL 31.12.2026 SUDDIVISA IN  8  LOTTI  -  LOTTO I:  CIG 
A0126EE30B - LOTTO II: CIG A0127001E6 - LOTTO III: CIG A01271EAA5 - 
LOTTO  IV:  CIG  A01273C369  -  LOTTO  V:  CIG  A012752590  -  LOTTO  VI: 
CIGA0127A2794  -  LOTTO  VII:  CIG  A0127C97C3  -  LOTTO  VIII:  CIG 
A0127DF9EA  -  CPV  66510000-8  -  CUI  S008800001532023000018  -  ID 
SINTEL 175838917.- AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:

• con Determinazione Dirigenziale n. 825 del 27/10/2023 è stata indetta una procedura 
aperta comunitaria ai sensi dell’art. 71 del Dlgs. 36/2023, per l’affidamento dei servizi 
assicurativi  del  comune di  Corsico  dalle  ore  24.00 del  31.12.2023 alle  ore  24.00 del 
31.12.2026 suddivisa in 8 lotti – CIG A0126EE30B lotto I – CIG A0127001E6 lotto II – CIG 
A01271EAA5 lotto III – CIG A01273C369 lotto IV – CIG A012752590 lotto V – CIG A0127A2794 
lotto VI – CIG A0127C97C3 lotto VII – CIG A127DF9EA lotto VIII - CPV 66510000-8 - CUI 
S008800001532023000018 - tramite ARIA Regione Lombardia, su piattaforma telematica 
SINTEL - ID 175838917;

• con Determinazione Dirigenziale n. 947 del 07/12/2023 è stato approvato l’elenco dei 
concorrenti ammessi alle fasi successive di gara, dalla quale si evince che i lotti, I, IV, V e 
VIII sono andati deserti;

• con Determinazione Dirigenziale n. 948 del 7/12/2023 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche;

• con determinazione dirigenziale n.989 del 15/12/2023 veniva approvata la proposta di 
aggiudicazione  della  procedura  aperta  comunitaria  per  l'affidamento  dei  servizi 
assicurativi  del  comune di  Corsico  dalle  ore  24.00 del  31.12.2023 alle  ore  24.00 del 
31.12.2026 suddivisa in 8 lotti - LOTTO I: CIG A0126EE30B - LOTTO II: CIG A0127001E6 - 
LOTTO III: CIG A01271EAA5 - LOTTO IV: CIG A01273C369 - LOTTO V: CIG A012752590 - 
LOTTO VI: CIG A0127A2794 - LOTTO VII: CIG A0127C97C3 - LOTTO VIII: CIG A0127DF9EA -  
CPV 66510000-8 – CUI S008800001532023000018 - ID SINTEL 175838917 ;

Determ. n. 110 del 15/02/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Ritenuto, dunque, di dare atto delle risultanze di gara disposte con  determinazione dirigenziale 
n.989 del 15/12/2023 di  proposta di aggiudicazione  a favore di:

• Lotto I – RCT/RCTO: Non sono pervenute offerte – lotto deserto;

• Lotto II – RC Patrimoniale:  XL INSURANCE COMPANY SE  (P.IVA e C.F.:12525420159)  con 
sede legale in Milano 20154 – C.so Como, 17; per l’importo di Euro 5.000,00= oneri per la  
sicurezza e costi del personale inclusi;

• Lotto III - Tutela legale:  AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA (P. 
IVA: 10479810961 e C.F.: 97819940152) con sede legale in Milano 20123 - P.zza Vetra, 17 
per l’importo di Euro 11.520,00= oneri per la sicurezza e costi del personale inclusi;

• Lotto IV - All Risks: Non sono pervenute offerte – lotto deserto;

• Lotto V – Infortuni Comulativa : Non sono pervenute offerte - lotto deserto;

• Lotto VI – Kasko dipendenti in missione Balcia Insurance SE (P.IVA 40003159840 e C.F.: 
97654980586) con sede legale in Riga (Lettonia) LV 1142 - Via Krisjana Valdemara, 63 per 
l’importo di Euro 1.120,00,00= oneri per la sicurezza e costi del personale inclusì;

• Lotto VII: Responsabilità civile auto – Libro matricola: a HDI ASSICURAZIONI S.P.A. (P.IVA 
e C.F.: 04349061004) con sede legale in Roma 00144 – Piazza Marconi, 25 per l’importo di 
Euro 7.890,00= oneri per la sicurezza e costi del personale inclusi;

• Lotto VIII: Cyber Risk: - Non sono pervenute offerte – lotto deserto;

Rilevato  che sono state concluse con esito positivo le verifiche sul  possesso dei  requisiti  di 
carattere generale degli operatori economici aggiudicatari dei lotti aggiudicati;

Acclarato di poter disporre l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Viste:
• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  153  del  24/11/2022  avente  ad  oggetto: 

"Approvazione  dell'aggiornamento  al  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del 
Comune di Corsico";

• la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  60  del  22/12/2022  avente  ad  oggetto: 
"Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023 - 2025 (art. 170, 
comma 1, D.LGS. 267/2000) e successiva nota di aggiornamento";

• la Deliberazione di Consiglio Comunale numero 65 del 22/12/2022 avente ad oggetto: 
"Esercizi finanziari 2023-2025 - Approvazione del bilancio di previsione";

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  33  del  06/04/2023,  avente  ad  oggetto 
“Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.)” e 
dettagliatamente la sezione relativa alla prevenzione della corruzione e trasparenza;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 11/08/2023 ad oggetto: “Approvazione del 
Piano Integrato di attività e organizzazione 2023 (PIAO) – Modifiche ed integrazioni”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 24/08/2023 avente ad oggetto:"Esercizi 
Finanziari 2023-2025: approvazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario ai sensi 
dell’art.  169  del  D.Lgs.  n.  267/2000  a  seguito  dell'approvazione  della  nuova 
macrostruttura dell'ente”;

• la  Deliberazione di  Giunta Comunale n. 130 del 5.12.2023 ad oggetto: “Modifiche ed 
integrazioni al piano integrato di attività e organizzazione 2023 - 2025 (P.I.A.O.)”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 136 del 6.12.2023 ad oggetto: “Esercizi finanziari 
2024-2026: approvazione schema della nota di  aggiornamento al  Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.)”;

Determ. n. 110 del 15/02/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 6.12.2023 ad oggetto: “Esercizi finanziari 
2024-2026: approvazione degli schemi di bilancio di previsione”;

• la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  45  del  21.12.2023  ad  oggetto:  “ESERCIZI 
FINANZIARI 2024-2026: BILANCIO DI PREVISIONE – APPROVAZIONE”.

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 31/07/2023 con il quale è stato conferito al Dott. Umberto
Bertezzolo l’incarico di Dirigente del Settore 1 della Macrostruttura dell'Ente fino al 31/12/2026;

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse a costituire parte integrante del presente dispositivo;
2. di disporre l'aggiudicazione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.L. 

gs. 36/2023 a favore di : 
• Lotto I – RCT/RCTO: Non sono pervenute offerte – lotto deserto;

• Lotto II – RC PATRIMONIALE: XL INSURANCE COMPANY SE (P.IVA e C.F.:12525420159) 
con sede legale in Milano 20154 – C.so Como, 17; per l’importo di Euro 5.000,00= 
oneri per la sicurezza e costi del personale inclusi;

• Lotto III - Tutela legale:  AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA 
(P. IVA: 10479810961 e C.F.: 97819940152)  con sede legale in Milano 20123 - P.zza 
Vetra, 17 per l’importo di Euro 11.520,00= oneri per la sicurezza e costi del personale 
inclusi;

• Lotto IV - All Risks: Non sono pervenute offerte – lotto deserto;

• Lotto V – Infortuni Comulativa : Non sono pervenute offerte - lotto deserto;

• Lotto VI – Kasko dipendenti in missione  Balcia Insurance SE (P.IVA 40003159840 e 
C.F.:  97654980586)  con  sede  legale  in  Riga  (Lettonia)  LV  1142  -  Via  Krisjana 
Valdemara, 63 per l’importo di Euro 1.120,00,00= oneri per la sicurezza e costi del 
personale inclusì;

• Lotto VII: Responsabilità civile auto – Libro matricola: a HDI ASSICURAZIONI S.P.A. 
(P.IVA e C.F.: 04349061004) con sede legale in Roma 00144 – Piazza Marconi, 25 per 
l’importo di Euro 7.890,00= oneri per la sicurezza e costi del personale inclusi;

• Lotto VIII: Cyber Risk: - Non sono pervenute offerte – lotto deserto;
3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.L. gs. 36/2023 l’aggiudicazione è 

immediatamente efficacie;

4. di dare atto, infine, che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line e sul sito comunale alla sezione Amministrazione trasparente.

Sottoscritta dal Dirigente
(BERTEZZOLO UMBERTO)

con firma digitale

Determ. n. 110 del 15/02/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Determ. n. 110 del 15/02/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


